
1 
 

 

コミュニティバス ダイヤ変更案について 
 
運用開始日 令和 7 年 4 月 1 日 
 
１コース神森福王山線（菰野東→福王山のみ変更、反対向きは変更なし） 

 
 
・菰野駅 7：10 発福王山行を途中の朝上地区コミュニティセンター止めに変更 
・朝上地区コミュニティセンターから福王山行三重交通路線の乗り継ぎについては、平日 7：48 発福王

山行（近鉄四日市 6：55 発）、土日祝日は 8：45 発福王山行（近鉄四日市 7：53 発） 
・当該便の乗車人員については 10 月単月で 9 人であり、1 日あたり乗車なしの日が多く、利用者は僅少

である。 

菰野東【菰コミ】 … 7:44 11:20 14:11 16:00

神森【菰コミ】 … 7:45 11:21 14:12 16:01

イオンタウン菰野【菰コミ】 … // 11:23 14:14 16:03

宿野【菰コミ】 … 7:47 11:25 14:16 16:05

宿野西【菰コミ】 … 7:48 11:26 14:17 16:06

菰野厚生病院【菰コミ】 … // 11:29 14:20 16:09

菰野駅【菰コミ】 7:10 7:52 11:35 14:26 16:15

菰野一号舘前【菰コミ】 7:12 7:54 11:37 14:28 16:17

菰野本町【菰コミ】 7:13 7:55 11:38 14:29 16:18

菰野川原町【菰コミ】 7:14 7:56 11:39 14:30 16:19

川原町公会所【菰コミ】 7:15 7:57 11:40 14:31 16:20

けやき・菰野町役場【菰コミ】 7:20 7:59 11:45 14:36 16:25

潤田【菰コミ】 7:21 … 11:46 14:37 16:26

潤田西【菰コミ】 7:22 … 11:47 14:38 16:27

岡公会所【菰コミ】 // … // // //

千種地区コミュニティセンター【菰コミ】 // … // // //

JA千種支店【菰コミ】 7:23 … 11:48 14:39 16:28

千種郵便局【菰コミ】 7:24 … 11:49 14:40 16:29

千草地区公会所東【菰コミ】 // … // // //

福松【菰コミ】 7:25 … 11:50 14:41 16:30

奥郷【菰コミ】 7:27 … 11:52 14:43 16:32

草里野【菰コミ】 7:28 … 11:53 14:44 16:33

尾高口【菰コミ】 7:29 … 11:54 14:45 16:34

三岡【菰コミ】 7:30 … 11:55 14:46 16:35

杉谷【菰コミ】 7:31 … 11:56 14:47 16:36

江平【菰コミ】 7:32 … 11:57 14:48 16:37

柳原【菰コミ】 7:33 … 11:58 14:49 16:38

朝上地区コミュニティセンター【菰コミ】 7:36 … 12:01 14:52 16:41

田光【菰コミ】 … … 12:03 … 16:43

美山【菰コミ】 … … 12:06 … 16:46

田口新田南【菰コミ】 … … 12:07 … 16:47

田口新田公会所【菰コミ】 … … 12:09 … 16:49

鍋坂口【菰コミ】 … … 12:11 … 16:51

日丘【菰コミ】 … … 12:13 … 16:53

田口【菰コミ】 … … 12:15 … 16:55

福王山【菰コミ】 … … 12:18 … 16:58

三重交通福王山線と朝上
地区コミュニティセンタ
ーで乗り換えが可能 

資料５ 



2 
 

6 コース潤田福王山線（菰野東→福王山のみ変更、反対向きは変更なし） 

 
 
・菰野駅での７コース竹永小島線との同時発車を解消するため、最終便である菰野駅 19：25 福王山行を

19：08 発に変更。変更により近鉄電車との接続については、19：00 に菰野駅を発車する湯の山行き、
四日市行きからの乗り換えになる。（現行 19：19 着よりは１本早くなる。） 

・最終便については、2024 年問題の影響により乗務員の勤務間インターバルが 9 時間必要なため、どの
パターンでも次の日の朝まで 9 時間が開くように変更（最短で②号車から③号車への勤務間インター
バル 9 時間 2 分） 

 
 

菰野東【菰コミ】 16:43 … … …

神森【菰コミ】 16:44 … … …

イオンタウン菰野【菰コミ】 16:46 … … …

宿野【菰コミ】 16:48 … … …

宿野西【菰コミ】 16:49 … … …

菰野厚生病院【菰コミ】 // … … …

菰野駅【菰コミ】 16:55 17:50 18:30 19:08

菰野一号舘前【菰コミ】 16:57 17:52 18:32 19:10

菰野中学校前【菰コミ】 16:59 17:54 18:34 19:12

潤田南【菰コミ】 17:00 17:55 18:35 19:13

潤田東【菰コミ】 17:01 17:56 18:36 19:14

潤田中【菰コミ】 17:02 17:57 18:37 19:15

潤田西【菰コミ】 17:03 17:58 18:38 19:16

岡公会所【菰コミ】 // // // //

千種地区コミュニティセンター【菰コミ】 // // // //

JA千種支店【菰コミ】 17:04 17:59 18:39 19:17

千種郵便局【菰コミ】 17:05 18:00 18:40 19:18

千草地区公会所東【菰コミ】 // // // //

福松【菰コミ】 17:06 18:01 18:41 19:19

奥郷【菰コミ】 17:08 18:03 18:43 19:21

草里野【菰コミ】 17:09 18:04 18:44 19:22

尾高口【菰コミ】 17:10 18:05 18:45 19:23

三岡【菰コミ】 17:11 18:06 18:46 19:24

杉谷【菰コミ】 17:12 18:07 18:47 19:25

江平【菰コミ】 17:13 18:08 18:48 19:26

柳原【菰コミ】 17:14 18:09 18:49 19:27

朝上地区コミュニティセンター【菰コミ】 17:17 18:12 18:52 19:30

田光【菰コミ】 17:19 18:14 18:54 19:32

美山【菰コミ】 17:22 18:17 18:57 19:35

田口新田南【菰コミ】 17:23 18:18 18:58 19:36

田口新田公会所【菰コミ】 17:25 18:20 19:00 19:38

鍋坂口【菰コミ】 17:27 18:22 19:02 19:40

日丘【菰コミ】 17:29 18:24 19:04 19:42

田口【菰コミ】 17:31 18:26 19:06 19:44

福王山【菰コミ】 17:34 18:29 19:09 19:47

菰野駅 19：00 発の
近鉄湯の山線からの
乗り換え 



3 
 

７コース竹永小島線 

 

 
 
・菰野駅での同時発車を解消するため、６コース潤田福王山線と 2 分差で発車するように時刻スライド

を実施 
・近鉄湯の山線との接続については、 

16：57→四日市行き 16：47 発、湯の山行き 16：47 発 
  17：48→四日市行き 17：44 発、湯の山行き 17：44 発 
  18：28→四日市行き 18：22 発、湯の山行き 18：22 発 
  19：10→四日市行き 19：00 発、湯の山行き 19：00 発 

19 時台のみ先述した６コース潤田福王山線の接続同様に、接続する電車が 1 本早くなる。 

朝上地区コミュニティセンター【菰コミ】 6:21 6:46 7:47

小島西川原【菰コミ】 // // //

小島作業所【菰コミ】 6:27 6:52 7:53

小島集落センター【菰コミ】 6:29 6:54 7:55

永井北【菰コミ】 6:35 7:00 8:01

永井東【菰コミ】 6:37 7:02 8:03

永井集落センター【菰コミ】 6:39 7:04 8:05

竹永地区コミュニティセンター【菰コミ】 6:42 7:07 8:08

竹成五百羅漢【菰コミ】 6:44 7:09 8:10

竹成【菰コミ】 6:45 7:10 8:11

野中【菰コミ】 6:46 7:11 8:12

ピアゴ菰野店南【菰コミ】 // // //

池底【菰コミ】 6:49 7:14 8:15

松山【菰コミ】 6:51 7:16 8:17

松山東【菰コミ】 // // //

大強原【菰コミ】 6:53 7:18 8:19

吉沢一色【菰コミ】 6:56 7:21 8:22

菰野高校【菰コミ】 6:57 7:22 8:23

菰野駅【菰コミ】 6:59 7:24 8:25

菰野駅【菰コミ】 16:57 17:48 18:28 19:10

菰野高校【菰コミ】 16:59 17:50 18:30 19:12

吉沢一色【菰コミ】 17:00 17:51 18:31 19:13

大強原【菰コミ】 17:03 17:54 18:34 19:16

松山東【菰コミ】 // // // //

松山【菰コミ】 17:05 17:56 18:36 19:18

池底【菰コミ】 17:07 17:58 18:38 19:20

ピアゴ菰野店南【菰コミ】 // // // //

野中【菰コミ】 17:10 18:01 18:41 19:23

竹成【菰コミ】 17:11 18:02 18:42 19:24

竹成五百羅漢【菰コミ】 17:12 18:03 18:43 19:25

竹永地区コミュニティセンター【菰コミ】 17:13 18:04 18:44 19:26

永井集落センター【菰コミ】 17:16 18:07 18:47 19:29

永井東【菰コミ】 17:18 18:09 18:49 19:31

永井北【菰コミ】 17:20 18:11 18:51 19:33

小島集落センター【菰コミ】 17:24 18:15 18:55 19:37

小島作業所【菰コミ】 // // // //

小島西川原【菰コミ】 // // // //

松涛園八風橋西【菰コミ】 17:31 18:22 19:02 19:44

朝上地区コミュニティセンター【菰コミ】 17:34 18:25 19:05 19:47

菰野高校到着を 8：33→8：23
に変更し、始業に間に合うよう
に 10 分時刻スライド 

菰野駅での６コース潤田福王山線
との同時発車を解消するため、時
刻スライドを行う 

菰野駅 16：57 については、現
行と同じく菰野東 16：43 発の
６コース潤田福王山線から乗り
継げるように設定 


